

**Lucrări de reparație a străzilor
din comuna Cruzești,
mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
str. Scurtu-var. lunga**

Valoarea de deviz 449 748 lei

Intocmit in prețuri curente 16.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. I. Scurtu-var.lunga				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	10,30	30,47 0,00	313,84 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	51,50	336,63 34,60	17 336,44 1 781,90
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,618	7 487,58 0,00	4 627,32 0,00
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 030,00	152,39 3,46	156 961,70 3 563,80
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,309	7 487,58 0,00	2 313,66 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 030,00	120,22 2,88	123 826,60 2 966,40
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	12,00	238,87 72,08	2 866,44 864,96

1	2	3	4	5	6	7
		Total str. I. Scurtu-var.lunga Inclusiv salariu				<u>308 246,00</u> 9 177,06

		Total	lei	308 246
		Fondul social si asigurartea medicala	22,5 %	2 065
		Cheltuieli de transport	7 %	19 703
		Cheltuieli directe		330 014
		Cheltuieli de regie	9,2 %	30 361
		Total		360 375
		Beneficiu de deviz	4 %	14 415
		Total		374 790
		TVA	20 %	74 958
		449 748		
		Total deviz: Inclusiv salariu		9 177

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a străzilor
din comuna Cruzești,
mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №1

Valoarea de deviz 449 748 lei

Intocmit in prețuri curente 16.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,5546	57,66	550,92
2.	7129020012800	Pavator	h-om	30,9036	57,66	1 781,90
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	118,7000	57,66	6 844,24
		Total manopera				9 177

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	145,2300	998,20	144 968,59
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	96,8200	1 190,00	115 215,80
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	10,4545	183,04	1 913,59
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	62,7785	166,66	10 462,66
5.	23203226000401	Bitum	t	0,9548	7 238,91	6 911,72
6.	2640112300739	Caramizi	buc	528,0000	3,25	1 716,00
7.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,3600	793,05	285,50
		Total materiale de construcții				281 474

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2781	105,00	29,20
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,0694	346,25	1 062,78
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	13,5960	321,18	4 366,76
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	26,8860	171,78	4 618,48
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,5960	542,16	7 371,21
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,7725	189,73	146,57
		Total utilaje de construcții				17 595

Total	lei	308 246
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	2 065
Cheltuieli de transport	7 %	19 703
Cheltuieli directe		330 014
Cheltuieli de regie	9,2 %	30 361
Total		360 375
Beneficiu de deviz	4 %	14 415

Total		374 790
TVA	20 %	74 958
Total deviz:		449 748

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație a străzilor din comuna
Cruzești, mun. Chișinău**

Investitor Primăria comunei Cruzești

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. I. Scurtu-var.lunga				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			30,47
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	346,25	0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			336,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	183,04	37,16
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	166,66	203,16
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 487,58
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 238,91	0,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	7 456,08
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			31,50
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	152,39
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	998,20	3,46
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	171,78	140,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	321,18	1,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	542,16	2,54
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			4,28
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 238,91	7 487,58
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			120,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 190,00	111,86
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87
7	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			238,87
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	72,08
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	46,13
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	3,25	25,95
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	793,05	143,00
						23,79

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.